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Vedr.: Høringssvar - Kravgrundlag for Mærkeordningen for Tilgængelighed 

 
Dansk Handicap Forbund (DHF) har ikke de fornødne ressourcer til minutiøst at 
gennemgå mere end 160 sider vedrørende krav til mærkeordningen.  
DHF har ligeledes ikke ressourcer til at anvende den høringsskabelon, som det  
opfordres til at anvende. 
 
I høringsdokumentet ”Kravgrundlag for Mærkeordningen for Tilgængelighed.pdf” er 
konstateret tomme felter: 
Side 82, 83, 86, 106, 163.  
DHF har fået stillet et Excel-regneark til rådighed, men dette dokument giver rækker 
4891 med i alt 6 rubrikker – eller mere end 700 sider. I Excel-regnearket har vi 
kunne se, hvad der står i de tomme felter. Det opfattes som et problem for høringen, 
at høringsdokumentet har været fejlbehæftet. 
 
Vi håber, at der er forståelse for ovenstående, og at nedenstående høringssvar 
bruges. 
 
DHF anerkender, at FTA har udført et kæmpe arbejde med mærkeordningen. 
DHF har i marts 2005 givet høringssvar til Mærkeordningen for Tilgængelighed i 
offentlige bygninger. Dette høringssvar står vi ved, og de indsigelser vi havde  på 
daværende tidspunkt er stadig gældende.  
DHF kan forstå på vores medlemmer, at de på nuværende tidspunkt ikke kan 
anvende ordningen for at opnå pålidelig og god forbruger information. 
Mærkeordningen er for kompliceret at anvende.  
Det er for DHF afgørende, at der findes en formidlingsform, der er let tilgængelig, 
hvis DHF forsat skal bakke op om mærkeordningen. 
 
DHF vil gerne spørge til, hvordan tidligere handlingsplankrav fra tidligere krav til 
mærkeordningen er optaget i de nye krav. Altså var der et handlingsplan krav på tre 
år, må det være indeholdt i de nye minimumskrav. Er der sket en sådan 
opgradering? 
 
Da FTA startede høringen i 2007, var BR08 ikke kendt. DHF opfordrer til, at krav i 
mærkeordningen afstemmes med BR08. 
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DHF mener, at  de standarder og vejledninger der fremsættes i DS3028, DS105 og 
Vejregel skal overholdes. 
Det får bl.a. betydning for. 
Adgangsvej frem til bygning. Kun jævn overfalde kan accepteres. Stokhuggede 
chaussesten, brosten og toppede brosten er derfor dømt ude jf. vejregel og DS3028. 
 
Lifte skal leve op til DS3028 
Lifte kan ikke accepteres i nybyggeri 
Toiletter skal indrettes efter DS3028 som minimum. Det er ikke tilfredsstillende at 
have krav som en serviceanvisning/forbruger information. 
 
 
DHF er enig i de fleste betragtninger i dokumentet ”Høringsdokument.pdf” 

I det efterfølgende er kommentarer til indhold: 
 
side 3 

 
Der må udvikles en form så den gode og pålidelige forbrugerinformation formidles 
på en let forståelig måde. Det er DHFs opfattelse, at det ikke er tilfældet  i dag. 
Når  et sted har et mærke, så skal en kørestolsbruger vide, at tingene fungerer for 
vedkommende. 
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Det er fint med målbare krav. 
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DHF finder det rigtigt at bruge ovenstående som referencer. Derfor er det 
nødvendigt at disse anbefalinger og standarder overholdes i kravgrundlag. 
 
Kategorier: side 6 

 

 
 
 
5.3 typer af krav side 7: 
Betegnelserne bruges i kolonne 3 
Minimumskrav (M) 
Hndlingsplankrav (HX) X er antal år X er enten 1,2,3,5 eller 10 år 
Servicekrav (S) serviceoplysning 
 
 
Konkrete bemærkninger til dokumentet ”Kravgrundlag for Mærkeordningen 

for Tilgængelighed.pdf”: 

Nedenstående er ikke dækkende for DHF holdning til mærkeordningskrav: 
 
A 107: Sengehøjde ca. 50 cm +/- 2 cm 
 
A112 – DK 112 100 M L: Det er ikke tilfredsstillende at have et minimumskrav på 
225 kg. Trappelift og liftplatform skal leve op til DS3038 
A112 H. Der kan ikke ventes 10 år på at lifte får den fornødne løftekapacitet 
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A 117 : Kantstensramper over 1:10 kan ikke accepteres. I DHF og andre steder 
forgå der aktuelt en debat om, hvad den maksimale acceptable 
kantstensrampehældning må være. Københavns Kommune anlægger således 
kantstensramper med en stigning på max 1:12. 
 
A120: Stokhuggede chaussesten kan ikke accepteres som jævn belægning. 
 
Toilet: Alle servicekrav ændres til minimumskrav og følgende ændres: 
Toiletter skal som minimum være indrettet efter DS3028. Dvs: ”hjørneløsningen” 
hvor man siddende på toilet kan nå både vask og vandhane. 
Specifikke krav: 
A130 – DK 130 100 M L : Mindste fribredde 90 cm 
A130 – DK 130 102 M L : Længde 80 cm 
A131 – DK 131 104 S L: Højde 48 cm + 2 cm (ikke – 2 cm) Dette krav skal være et 
M ikke S 
A131 – DK 131 106 S L Ikke et serviceoplysning men et minimumskrav osv.  
 
Konklusioner: 

- Der skal ske opstramninger på minimumskrav, så de følger DS3028, DS105, 
Vejregel og tilgængelighed og BR08. 

- Der må udarbejdes et særligt kravgrundlag, der indeholder BR08s krav for 
byggeri opført efter BR08. Gælder også ved ombygninger. 

- Der skal udarbejdes en formidlingsform så bruger let kan danne sig et 
overblik. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Claus Bjarne Christensen 
Formand Bygge- og Trafikpolitisk Udvalg i Dansk Handicap Forbund 
 
 


